CUENTA PUBLICA 2015

Ente Publico:

CUENTA PUBLICA 2015
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

(PESOS)
INSTITUTO MEXICANO DEL PETROLEO

CONCEPTO
ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

2015

4,863,718,050
1,242,760,506
453,596,244
0

20,510,351
-61,832,612

0

6,518,752,539

359,850
365,398
2,283,123,821
1,514,055,220
93,702,754
-2,787,285,006
0

0

357,046

1,104,679,083

7,623,431,622

2014

5,718,373,187
1,593,651,041
86,697,805

0

13,984,662
-31,867,677

0

7,380,839,018

344,028
421,398
778,069,108
217,094,325
0

0

0

0

525,054

996,453,913

8,377,292,931

CONCEPTO
PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Plblica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a
Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Pdblica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién
alargo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Piblica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaltios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicion Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Pablica/Patrimonio

2015
438,245,312
0
0
0
0
881,851,881
0
182,316,760

1,502,413,953

o O O O o

488,841,044
488,841,044

1,991,254,997

6,182,229,312

6,085,951,761
96,277,551

0
-1,516,562,519

-507,975,496
-1,008,587,023
0

0

0

966,509,832

966,509,832
0

5,632,176,625

7,623,431,622

2014
610,592,399
0
0
0
0

1,610,883,625

0
216,665,092

2,438,141,116

o O O O O

536,592,039
536,592,039

2,974,733,155

5,444,636,967

5,348,744,636
95,892,331

0
-1,008,587,023

-166,391,715
-842,195,308
0
0
0

966,509,832

966,509,832
0

5,402,559,776

8,377,292,931

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.
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