## CUENTA PÚBLICA 2015

CUENTA PÚBLICA 2015 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014 (PESOS)

Ente Público:\_

INSTITUTO MEXICANO DEL PETRÓLEO

CONCEPTO	2015	2014	CONCEPTO	2015	2014
	2013	2014		2013	2014
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	4,863,718,050	5,718,373,187	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	438,245,312	610,592,399
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	1,242,760,506	1,593,651,041	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	453,596,244	86,697,805	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	20,510,351	13,984,662	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-61,832,612	-31,867,677	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	881,851,881	1,610,883,625
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	6,518,752,539	7,380,839,018	Otros Pasivos a Corto Plazo	182,316,760	216,665,092
Activo No Circulante		,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	Total de Pasivos Circulantes	1,502,413,953	2,438,141,116
			Pasivo No Circulante		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	359,850	344,028			
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	365,398	421,398	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,283,123,821	778,069,108	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	1,514,055,220	217,094,325 0	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	93,702,754 -2,787,285,006	0	Pasivos Diferidos a Largo Plazo Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración	0	0
Activos Diferidos	-2,767,263,006	0	a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Provisiones a Largo Plazo	488,841,044	536,592,039
Otros Activos no Circulantes	357,046	525,054	Total de Pasivos No Circulantes	488,841,044	536,592,039
Total de Activos No Circulantes	1,104,679,083	996,453,913	Total del Pasivo	1,991,254,997	2,974,733,155
Total del Activo			HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
Total del Activo	7,623,431,622	8,377,292,931	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	6,182,229,312	5,444,636,967
			Aportaciones	6,085,951,761	5,348,744,636
			Donaciones de Capital  Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	96,277,551 0	95,892,331
				_	1 000 507 000
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-1,516,562,519	-1,008,587,023
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-507,975,496	-166,391,715
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-1,008,587,023	-842,195,308
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/Patrimonio	966,509,832	966,509,832
			Resultado por Posición Monetaria	966,509,832	966,509,832
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	5,632,176,625	5,402,559,776
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	7,623,431,622	8,377,292,931

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: DR. ERNESTO RÍOS PATRÓN DIRECTOR GENERAL Elaboró: LIC. JAVIER DUEÑAS GARCÍA DIRECTOR DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN